
 

 

 

Comune di 

SAN ROMANO IN GARFAGNANA 

 
Provincia di Lucca 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE N. 26 

in data: 26.07.2017 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  'REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO DEL 

DIRITTO DI  ACCESSO  AGLI  ATTI,  DATI,  INFORMAZIONI  E  

DOCUMENTI AMMINSTRATIVI'          
 

 

             L’anno duemiladiciassette addi ventisei del mese di luglio alle ore 21.55 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge e dallo Statuto, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.  

 
All'appello risultano: 
 

MARIANI Pier Romano P 

LUCCARINI Moreno P 

ROCCHICCIOLI Roberto A 

PIERETTI Elena P 

VANNI Edoardo A 

FERRARINI Aldo A 

MASINI Laura P 

MAROVELLI Fabio P 

DE LUCIA Gerry P 

MERLINI Fabio A 

LENZi Manuel P 

  

      Totale presenti   7  

      Totale assenti     4 
 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Borghesi Francesco il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Mariani Pier Romano nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

Delibera di C.C. n. 26 del 26.07.2017 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 32 del 30/04/1986 con la quale era stato 
adottato il “Regolamento per l’esercizio del diritto dei cittadini di prendere visione e di richiedere 

copia di provvedimenti dell’amministrazione comunale.”  

Evidenziato che detto regolamento necessita di un adeguamento in relazione alle successive 
norme integrative e modificative: 

- L. 7 agosto 1990, n. 241, avente ad oggetto “nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- L. 11/02/2005, n. 15, “Modifiche ed integrazioni alla L. 7 agosto 1990, n. 241, concernenti norme 
generali sull'azione amministrativa”; 

- DPR 12/04/2006, n. 184, “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

- L. 06/11/2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione “; 

Visto: 

- Il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali“. 

- Il D.Lgs. 14/03/2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 

Richiamate: 

Le “Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti 
all’accesso civico di cui all’art. 5 comma 2 del D.lgs. 33/2013” adottate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con Delibera n. 1309 del 28 dicembre 2016; 

Precisato che:  

-tali linee guida, considerata la notevole innovatività della disciplina dell’accesso generalizzato, che 
si aggiunge alle altre tipologie di accesso,suggeriscono l’adozione di un regolamento interno che 
fornisca un quadro organico e coordinato dei profili applicativi relativi alle tre tipologie di accesso;  

- in particolare, tale disciplina potrebbe prevedere:  
1. una sezione dedicata alla disciplina dell’accesso documentale;  
2. una seconda sezione dedicata alla disciplina dell’accesso civico (“semplice”) connesso agli 
obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n. 33;  

una terza sezione dedicata alla disciplina dell’accesso generalizzato; 

Vista la circolare applicativa sull’accesso civico generalizzato pubblicata il 6 giugno 2017 sul sito 
della Funzione Pubblica, contenente “le indicazioni necessarie per poter applicare in modo 
efficace la normativa FOIA in tema di Accesso civico generalizzato”;  

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’adozione di un nuovo regolamento comunale che 
tenga conto dell’evoluzione normativa citata e soprattutto di alcune delle indicazioni operative 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione che risultano immediatamente applicabili a questa 
amministrazione; 

Visto lo schema di “Regolamento per l’esercizio del diritto di accesso agli atti, dati, 

informazioni e documenti amministrativi” qui allegato quale parte integrante della presente 
deliberazione; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge, dai n 7 consiglieri presenti e 

votanti, 



 

 

 

DELI BERA 

DI APPROVARE il “Regolamento per l’esercizio del diritto di accesso agli atti, dati, 

informazioni e documenti amministrativi e” composto da n. 38 articoli che, allegato, forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI DARE ATTO che: 

1. il regolamento entrerà in vigore con l’esecutività della presente deliberazione; 
2. dalla data di entrata in vigore del nuovo regolamento si intendono abrogate le precedenti 

deliberazioni in materia, e in particolare la n. 32 del 30 aprile 1986, con la quale il Consiglio 
Comunale aveva adottato il “Regolamento per l’esercizio del diritto dei cittadini di prendere 
visione e di richiedere copia di provvedimenti dell’amministrazione comunale” , che pertanto 
perde ogni efficacia. 

DI DISPORRE che sia data notizia dell’adozione del presente regolamento mediante 

pubblicazione sull’albo pretorio online, sul sito istituzionale del Comune e in “Amministrazione 

trasparente” nelle sezioni “altri contenuti – accesso civico”, nonché in “disposizioni 

generali”, “atti generali”, “statuto e regolamenti comunali”. 

 

Considerata, inoltre, l’urgenza , con voti sempre unanimi, espressi nei modi e nelle forme di 

legge, dai n 7 consiglieri presenti e votanti 

DELI BERA ALTRESI ’  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del 
D.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Delibera di C.C. N. 26 del 26.07.2017 
 

COPIA 
 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL' ART. 49 

comma 1°, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità TECNICA in quanto la proposta di deliberazione 

formalizzata col presente atto è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

 

 
San Romano in Garfagnana, 20.07.2017 
 
 
 
 
 

                                                                       In sostituzione del Responsabile del SETTORE  
                                                                       AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO-FINANZIARIO  

 
                                                                      F.to Crudeli Stefania 



 

 

Delibera di C.C. N. 26 del 26.07.2017 
 

COPIA 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL “REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEL DIRITTO DI ACCESSO 

AGLI ATTI, DATI, INFORMAZIONI E DOCUMENTI AMMINISTRATIVI” 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

 
 

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità CONTABILE  ai sensi dell’artico 49, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 

 

 
San Romano in Garfagnana, 20.07.2017 
 
 
 
 
 
 

                                                                       In sostituzione del Responsabile del SETTORE  
                                                                       AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO-FINANZIARIO  

 
                                                                      F.to  Crudeli Stefania 

 

  



 

 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Mariani Pier Romano  F.to Borghesi Francesco 

 

 

    

PUBBLICAZIONE 
 

 
Pubblicata sul sito informatico del Comune di San Romano (www.comune.san-romano-in-garfagnana.lu.it) in 
data odierna, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18.06.2009 nr. 69. 

 
Addì,   .  .     
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 

 F.to Coltelli Milena 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico del Comune (www.comune.san-
romano-in-garfagnana.lu.it) il giorno   .  .       ove rimarrà per 15 giorni consecutivi sino al giorno   .  .     ai 
sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
 
Addì,   .  .     

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 

F.to Coltelli Milena 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (  .  .    ) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 
Addì, 26.07.2017     

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Borghesi Francesco 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE AMM.VO 
ED ECONOMICO-
FINANZIARIO 

Rag. Milena Coltelli 
_______________________________________________________________________________________ 
 

 

http://www.comune.san-romano-in-garfagnana.lu.it/

